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BOSHLANG‘ICH 
MAKTABDA TABIIY 

FANLARNI O‘QITISHNING 
INTEGRATSIYALASHGAN DARS 

SHAKLLARI VA ZAMONAVIY 
VOSITALARI

Bekmetova Shoxida Qodirberdiyevna
Yangi asr universiteti v.b.dotsent, PhD

Nishonxo‘jayeva E’zoza Nig‘mon qizi
Yangi asr universiteti talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy fanlarni integratsiyalashgan ta’lim asosida o‘qitishning shakl va vositalari ilmiy-
pedagogik jihatdan tahlil qilinadi. Integratsiyalashgan yondashuvning mazmun-mohiyati, uning ta’lim jarayonidagi o‘rni 
hamda o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini shakllantirishdagi ahamiyati yoritib beriladi. Shuningdek, 
tabiiy fanlarni o‘qitishda fanlararo bog‘liqlikni ta’minlovchi dars shakllari (integratsiyalashgan dars, loyiha asosida o‘qitish, 
muammoli ta’lim) hamda zamonaviy pedagogik vositalar (didaktik materiallar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 
interfaol metodlar) keng ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: integratsiyalashgan ta’lim, tabiiy fanlar, fanlararo bog‘liqlik, dars shakllari, pedagogik vositalar, interfaol 
metodlar, kompetensiya.
Abstract: This article provides a scientific and pedagogical analysis of the forms and means of teaching natural sciences 
based on integrated education. The essence of the integrated approach, its role in the educational process, and its impor-
tance in the formation of students’ knowledge, skills, and competencies are highlighted. Also, lesson forms that ensure 
interdisciplinary connections in teaching natural sciences (integrated lessons, project-based learning, problem-based 
learning) and modern pedagogical tools (didactic materials, information and communication technologies, interactive 
methods) are widely considered.

Key words: integrated education, natural sciences, interdisciplinary connections, lesson forms, pedagogical tools, inter-
active methods, competence.
Аннотация: В данной статье представлен научно-педагогический анализ форм и средств преподавания есте-
ственных наук на основе интегрированного образования. Выделена сущность интегрированного подхода, его 
роль в образовательном процессе и важность в формировании знаний, навыков и компетенций учащихся. Также 
широко рассмотрены формы уроков, обеспечивающие междисциплинарные связи в преподавании естественных 
наук (интегрированные уроки, проектное обучение, проблемно-ориентированное обучение) и современные педа-
гогические инструменты (дидактические материалы, информационно-коммуникационные технологии, интерак-
тивные методы).

Ключевые слова: интегрированное образование, естественные науки, междисциплинарные связи, формы 
уроков, педагогические инструменты, интерактивные методы, компетенции.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va ilmiy-texnik taraqqiyot sharoitida ta’lim tizimidan o‘quvchilarda mustahkam bilim, 

keng dunyoqarash hamda fanlararo bog‘lanishlarni anglash qobiliyatini shakllantirish talab etilmoqda. Ayniqsa, 
tabiiy fanlarni o‘qitishda bilimlarni alohida-alohida emas, balki o‘zaro uzviy bog‘liq holda o‘zlashtirish o‘quv 
jarayonining samaradorligini oshiradi. Shu nuqtai nazardan, integratsiyalashgan ta’lim yondashuvi zamonaviy 
pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Integratsiyalashgan ta’lim tabiiy fanlar - biologiya, kimyo, fizika, geografiya va ekologiya fanlari mazmunini 
yagona maqsad va g‘oya asosida uyg‘unlashtirib o‘qitishni nazarda tutadi. Bunday yondashuv o‘quvchilarda 
tabiat hodisalari va jarayonlarini yaxlit tizim sifatida idrok etish, nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lash hamda 
ilmiy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, integratsiyalashgan ta’lim o‘quv jarayonida takror-
iylikni kamaytirib, ta’lim samaradorligini oshirish imkonini beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

338

2026-yil, aprel, 4(2)-son

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tabiiy fanlarni (fizika, kimyo, biologiya, geografiya) integratsiyalashgan holda o‘qitish - o‘quvchilarda 

dunyoning yaxlit manzarasini shakllantirishning eng samarali yo‘lidir. Bugungi kunda bu jarayon shunchaki 
darslik bilan cheklanib qolmay, yuqori texnologiyalar va interaktiv metodlarni talab etadi. Shu bilan birga ta’lim 
jarayonida o‘qitish shakllari fanlararo bog‘liqlikni ta’minlash hamda o‘quvchilarning bilimlarni kompleks tarzda 
o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Integratsiyalashgan ta’lim jarayonida quyidagi integratsion o‘qitish shakllari 
qo‘llaniladi:
1.	 Integratsiyalashgan dars shakli (birlashtirilgan darslar) – bunda bitta mavzu doirasida bir nechta fanlar 

o‘zaro uyg‘unlashtirilgan holda o‘qitiladi. Ta’lim nazariyotchisi P. N. Shodiyev o‘z tadqiqotlarida fanlararo 
aloqani faqatgina bilimlar yig‘indisi sifatida emas, balki o‘quvchilarda yaxlit ilmiy dunyoqarashni shakllan-
tirishning asosiy vositasi sifatida ko‘rib chiqadi. Uning ta’kidlashicha, tabiiy fanlarni integratsiyalash orqali 
o‘quvchilar murakkab hodisalarning mohiyatini chuqurroq anglaydilar, bu esa ularning tahliliy qobilyatini 
oshiradi [4]. Masalan, “Suv - hayot manbai” mavzusini o‘rganishda kimyo fanida suvning tarkibi, fizika fanida 
suvning fizik holatlari, biologiya fanida esa suvning tirik organizmlar hayotidagi ahamiyati yoritiladi. 

2.	 Loyiha asosida o‘qitish shakli – integratsiyaning eng samarali usullaridan biri bo‘lib, unda o‘quvchilar 
aniq muammo yoki mavzu asosida izlanish olib boradilar. Loyihaviy faoliyat davomida ular turli fanlardan 
olgan bilimlarini amaliyotda sinab ko‘radilar [3]. Masalan, “Atrof-muhitni muhofaza qilish” loyihasi orqali 
ekologik bilimlar shakllantiriladi. Bu metod o‘quvchilarda mustaqil ishlash, jamoada hamkorlik qilish va 
natijani himoya qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

3.	 Muammoli ta’lim shakli – bunda o‘quvchilarga hayotiy muammolar taklif etilib, ularni hal etishda turli 
fanlarga oid bilimlardan foydalanish talab etiladi. Masalan, “Nega havo ifloslanishi inson salomatligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi?” kabi savollar orqali o‘quvchilarning tanqidiy fikrlashi rivojlantiriladi. Shu bilan birga, 
muammoli ta’lim shakli ta’lim va tarbiya jarayonini integratsiya qilgan holda, o‘quvchilarni turlicha muammoli 
vaziyatlarni hal etish orqali yangi bilimlarni mustaqil o‘zlashtirishga yo‘naltiradi. Ushbu ta’lim shakli asosi 
fanlararo bog‘liqlik orqali savollarga javob qidirish va qiziqish uyg‘otish asosida muammolarni bartaraf etish 
ko‘nikmasini shakllantirishdan iboratdir [2].

4.	 Amaliy mashg‘ulot va tajribalar shakli - laboratoriya ishlari, kuzatishlar, tajribalar va o‘lchashlar orqali 
amalga oshiriladi. Ushbu jarayonda bir vaqtning o‘zida bir nechta fanlar ishtirok etib, nazariy bilimlar 
amaliyot bilan mustahkamlanadi.

5.	 Ekologik va integratsiyalashgan ekskursiyalar shakli – bu ta’limni tabiat qo‘ynida tashkil etish orqali 
nazariy bilimlarni real hayot bilan bog‘lovchi samarali shakldir. Bunday mashg‘ulotlar o‘quvchilarda nafaqat 
amaliy ko‘nikmalarni shakllantiradi, balki ularni tabiatdan ongli ravishda foydalanishga o‘rgatadi. Insonning 
ilk qadamlaridanoq boshlanadigan ekologik tarbiya jarayoni integratsiyaga yaqqol misol bo‘lib, u biologik 
bilimlar bilan birga xalqimizning tabiatga ehtirom ko‘rsatishga oid milliy udumlarini ham o‘z ichiga oladip 
[1]. O‘quvchilar tomonidan bog‘-rog‘lar va gulzorlar barpo etilishi ularning qalbida yuksak axloqiy xislatlarni 
uyg‘otadi. Shu tariqa, ekologik tarbiya psixologik va ma’naviy jihatlarni birlashtirib, o‘quvchida olam haqida 
yaxlit tasavvur uyg‘otuvchi pedagogik tizimga aylanadi.
Yuqorida bayon etilgan integratsiyalashgan ta’limda o‘qitish shakllari o‘quvchilarda fanlararo bilimlarni 

shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur shakllarning samarali amalga oshirilishi esa bevosita o‘qitish vositalar-
idan oqilona foydalanishga bog‘liqdir. Shu bois, integratsiyalashgan ta’limda qo‘llaniladigan o‘qitish vositalarini 
ko‘rib chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Tabiatshunoslik darslarida vositalar shunchaki ma’lumot beruvchi 
manba emas, balki o‘quvchining tadqiqotchilik faoliyatini faollashtiruvchi quroldir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot obyekti: Boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitish jarayoni.
Tadqiqot predmeti: Boshlang‘ich sinflarda tabiiy fanlarni integratsiyalashgan yondashuv asosida o‘qitish-

ning shakl va vositalari.
Tadqiqot metodlari. Tadqiqotda mavjud pedagogik adabiyotlar, tabiiy fanlar bo‘yicha darslik va o‘quv 

qo‘llanmalar, multimediali resurslar hamda virtual laboratoriyalar tahlil qilindi. Shuningdek, tajriba-sinov darslari, 
kuzatuv, suhbat va pedagogik diagnostika metodlari qo‘llanildi.

Tabiatshunoslikni o‘qitish vositalariga quyidagilar kiradi:
1.	 Matnli va metodik vositalar.
•	 Darsliklar va ish daftarlari-bilimlarning asosi hisoblanadi. Zamonaviy darsliklardagi integratsiyalashgan 

topshiriqlar va QR-kodlar orqali media-resurslarga ulanish imkonini beradi.
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•	 Xrestomatiyalar va ensiklopediyalar-o‘quvchilarning darslikdan tashqari dunyoqarashini kengaytirish 
uchun xizmat qiladi.

 2.	 Ko‘rgazmali qurollar (Vizual vositalar). 

•	 Tabiiy ob’ektlar (Haqiqiy jismlar)-gerbariylar, kolleksiyalar (minerallar, tuproq turlari), akvarium va tirik 
burchak eksponatlari. Bu o‘quvchida real tasavvurni shakllantiradi.

•	 Tasviriy qurollar-tabiat manzaralari aks etgan suratlar, o‘simlik va hayvonlar tuzilishi tasvirlangan plakatlar.

3.	 Kartografik va fazoviy vositalar.

•	 Plan, xarita va globus-o‘quvchida fazoviy tasavvurni va dunyoning yaxlit geografik manzarasini shakllan-
tiradi.

•	 Topografik asboblar-kompas va ufqni aniqlash vositalari.

4.	 Modellar va modellashtirish vositalari.

•	 Hajmli modellar-quyosh tizimi modeli (telluriy), inson tanasi mulyajlari, relyef maketlari.

•	 Modellashtirish mashg‘ulotlari-o‘quvchilarning o‘zlari loy, plastilin yoki qog‘ozdan tabiat hodisalarining 
(masalan, vulqon yoki suv aylanishi) kichik modellarini yasashlari. 

5.	 Axborot-kommunikatsiya va ekran vositalari.

•	 Multimedia namunalari-o‘quv filmlari, animatsiyalar (masalan, fotosintez jarayoni), virtual laboratoriyalar.

•	 Interaktiv doska-darsni jonli o‘yin yoki test shaklida o‘tkazish imkonini beradi.

6.	 Laboratoriya va tajriba uskunalari.

•	 Kuzatish asboblari-lupalar, mikroskoplar, termometrlar, tarozi va o‘lchov idishlari. Boshlang‘ich sinf o‘qu-
vchisi “kichik olim” sifatida tajriba o‘tkazishi uchun bu vositalar juda muhim.

7.	 Sinf doskasi va uning turlari.

•	 An’anaviy bo‘r doskasi, magnitli doska (ko‘rgazmalarni osongina almashtirish uchun) va elektron doskalar. 
Doska darsning “sinxron markazi” bo‘lib, unda sxemalar, klasterlar va integratsion xaritalar chiziladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Darsliklar darsda o‘zlashtirilgan bilimlarni mustahkamlash va kengaytirishni ta’minlovchi muhim vosita

dir. Tabiatshunoslik darsliklari ham ta’lim beruvchilik, rivojlantiruvchilik hamda tarbiyalovchilik ahamiyatiga 
ega. Ular O‘zbekiston tabiatining mavsumiy xususiyatlarini hisobga olgan holda tuzilgan. Chunonchi, taqvim 
bo‘yicha 1-sentabrdan kuz boshlanadi. Ammo O‘zbekistonda sentabrda kunlar hali yozdagidek issiq bo‘ladi. 
Shunga ko‘ra birinchi darslar yozgi kuzatishlarga yakun yasashga bag‘ishlanadi. Buning uchun darsliklardan 
yozda tabiatda olib borilgan kuzatishlarni aks ettiruvchi mavzular qarab chiqiladi. Shu sababli tabiatshunoslikni 
o‘rganish yozgi kuzatishlarni:

•	 kun yarmida quyosh balandligi, yoz oxirida kun va tunning uzunligi, kechqurunning iliqligi, tunning salqinligi;

•	 mevalarning mo‘lligi, ularning yetilish muddatlari;

•	 g‘o‘za chigitining unib chiqishi, gullashi, ko‘saklashi;

•	 yozda hayvonlar hayoti; yoz davrida odamlarning mehnat faoliyati va hokazolami sistemalashtirishdan 
boshlanadi.

“Atrofimizdagi olam” (1-2-sinflar) va “Tabiatshunoslik” (3-4-sinflar) darsliklari matnlarining mazmuni deyarli 
o‘lkashunoslik tamoyiliga xos tuzilgan (1-rasm). Bu atrof tabiatni, unda kuzatiladigan har xil obyekt va hodisalar 
hamda odamlar mehnat faoliyati o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni bir-biriga bog‘lagan holda o‘rganish imkonini 
beradi. Darslik bilan ishlashda quyidagi uslublardan foydalaniladi:

•	 matn bilan ishlash;

•	 savol va topshiriqlar bilan ishlash;

•	 darslikdagi rasmlar bilan ishlash.
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1-rasm: 2 va 4-sinflarni tabiiy fan 1-qism kitoblari

 Inson tabiat jismlari va hodisalari olamida yashaydi, ular bilan har kuni munosabatda bo‘ladi. Atrof olamda 
o‘zini to‘g‘ri tushuna bilish uchun odamlar ayrim jism yoki hodisa (daraxt, tosh, hayvon va hokazolar)ni ham, 
bir-biriga bog‘liq bo‘lgan jism yoki hodisalar kompleksi (ko‘cha, park, xiyobon, surat va hokazolar)ni ham qabul 
qila olishlari kerak. 

Tabiatshunoslik bo‘yicha dastur materiali o‘zlashtirib olinishi uchun zarur bo‘lgan modellarni ikki guruhga 
ajratish mumkin. Birinchi guruhga Yer yuzasi shakllarining: tog‘, tepalik, daryo vodiy-lari, daryo va uning irmoq
lari, o‘pirilish, jarlarning geografik modellari kiradi. Bu modellar, agar tasviri ifodalangan predmet ekskursiyada 
o‘rganilgan bo‘lsa, alohida ahamiyat kasb etadi. Ikkinchi guruhga har xil qurilma va inshootlar: shaxta, domna 
pechi, suv va shamol harakatlantiruvchilari kabilarning modellari kiradi.

Tabiatshunoslik bo‘yicha mashg‘ulotlarda qumdan, plastilindan yoki loydan yasalgan modellar qo‘llaniladi, 
ular bolalarda hajmli hamda fazoviy tasavvurlar hosil qilishga yordam beradi. Bu, ayniqsa, obyektni tabiiy holda 
ko‘rsatish mumkin bo‘lmagan taqdirda muhimdir. Modellar tabiat, tabiiy inshootlar to‘g‘risidagi tasavvurlarni 
mustahkamlash vositasi bo‘lib xizmat qiladi (2-rasm).

2-rasm: Modellar ko‘rinishidagi hajmli tasvirlar
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Tabiatshunoslik darslarida o‘qitish vositalaridan samarali foydalanish katta ahamiyatga ega bo‘lib, o‘qu-
vchilarning mustaqil fikrlash va ishlash qobiliyatlarini yanada rivojlantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqotimiz natijalarini umumlashtirgan holda aytish mumkinki, zamonaviy ta’lim paradigmasida tabiiy 

fanlarni integratsiyalashgan yondashuv asosida o‘qitish - o‘quvchilarda dunyoning yaxlit va tizimli manzarasini 
shakllantirishning eng ustuvor strategiyasidir. Integratsiyalashgan ta’lim shunchaki fanlararo ma’lumotlar yig‘in-
disi emas, balki o‘quvchining kognitiv faolligini hamda mantiqiy tafakkurini yuksaltiruvchi murakkab va serqirra 
pedagogik tizim ekanligi o‘z isbotini topdi. Olib borilgan tahlillar asosida quyidagi yakuniy xulosalar shakllan-
tirildi:

1.	 Integratsiyalashgan darslar, loyiha asosida o‘qitish va muammoli ta’lim dars shakllari o‘quvchilarni nazariy 
bilimlarni hayotiy muammolar yechimiga tatbiq etishga o‘rgatadi. Bu esa ularda nafaqat bilim, balki amaliy 
kompetensiyalarni shakllantiradi.

2.	 An’anaviy darsliklardan tortib, zamonaviy axborot texnologiyalari, modellashtirish (loy, plastilin, qum) 
va laboratoriya jihozlarigacha bo‘lgan vositalar o‘quvchini “kichik tadqiqotchi” rolida namoyon bo‘lishiga 
xizmat qiladi. Ayniqsa, modellashtirish usuli ob’yektlarni tabiiy holatda ko‘rish imkoni bo‘lmagan vaziyat-
larda fazoviy tasavvurni rivojlantirishning bebaho vositasidir.

3.	 Tabiat qo‘ynidagi ekskursiyalar va amaliy mashg‘ulotlar orqali amalga oshiriladigan integratsiya o‘quv
chilarning ma’naviy-axloqiy qiyofasini boyitib, ularda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni qaror 
toptiradi.

4.	 Tabiiy fanlarni o‘qitishda shakl va vositalarning to‘g‘ri integratsiyasi ta’lim sifatini yangi bosqichga ko‘tarish 
bilan birga, XXI asr o‘quvchisidan talab qilinadigan tanqidiy fikrlash, ijodkorlik va tizimli yahlitlikni ta’min-
lashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.	 Mavlonova. R. A., Rahmonqulova. N.H. Boshlang‘ich ta’limning integratsiyalashgan pedagogikasi. O‘quv qo‘llanma. 

Toshkent. Ilm-ziyo nashriyoti. 2009 y. B. 194.
2.	 Qodirova. H. Y., Muammoli ta’lim texnologiyasi o‘qitishning eng samarali usuli sifatida. “Science and Education” Scien-

tific Journal / www.openscience.uz August 2023 / Volume 4 Issue 8, P.248-252.
3.	 Qurbonmurotov E. A., Umumta’lim maktablarida tabiiy fanlarni o‘qitishda fanlararo integratsiyani takomillashtirish. Inter 

education & global study. Ilmiy-nazariy va metodik jurnal. ISSN 2992-9024 (online) 2025, vol.3
4.	 Shodiyev. P. N. XXI asr o‘qituvchisi: Fanlararo aloqani shakllantirish metodikasi (2018).



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

520

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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